Проект

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О Законе Иркутской области
«О внесении изменений в статью 10
Закона Иркутской области «О гаран
тиях осуществления полномочий де
путата, члена выборного органа
местного самоуправления, выбор
ного должностного лица местного
самоуправления в Иркутской обла
сти»

В соответствии со статьей 72 Регламента Законодательного Собрания
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Иркутской области «О внесении изменений в статью
10 Закона Иркутской области «О гарантиях осуществления полномочий депу
тата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должност
ного лица местного самоуправления в Иркутской области».

2. Направить данный Закон Иркутской области Губернатору Иркутской
области Кобзеву И.И. для обнародования.

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по законодательству о государственном строительстве обла
сти и местном самоуправлении

Р Е Ш Е Н И Е
12.05.2023 № 02/ -р

г. Иркутск

О проекте закона Иркутской области
№ ИЗ-1007 «О внесении изменений в
статью 10 Закона Иркутской области
«О гарантиях осуществления
полномочий депутата, члена
выборного органа местного
самоуправления, выборного
должностного лица местного
самоуправления в Иркутской области»

Рассмотрев поправки, поступившие в установленный срок, а также с
нарушением срока направления поправок к проекту закона Иркутской об
ласти № ИЗ-1007 «О внесении изменений в статью 10 Закона Иркутской
области «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выбор
ного органа местного самоуправления, выборного должностного лица
местного самоуправления в Иркутской области», руководствуясь
статьями 11, 69 Регламента Законодательного Собрания Иркутской обла
сти, комитет

РЕШИЛ:

1. Рассмотреть поправки, поступившие к проекту закона Иркутской
области № ИЗ-1007 «О внесении изменений в статью 10 Закона Иркутской
области «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выбор
ного органа местного самоуправления, выборного должностного лица
местного самоуправления в Иркутской области» в установленный срок.

2. Рассмотреть поправки, поступившие к проекту закона Иркутской
области № ИЗ-1007 «О внесении изменений в статью 10 Закона Иркутской
области «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выбор
ного органа местного самоуправления, выборного должностного лица
местного самоуправления в Иркутской области» с нарушением срока
направления поправок.

3. Сформировать таблицу одобренных поправок, таблицу отклонен
ных поправок к проекту закона Иркутской области № ИЗ-1007 «О внесе
нии изменений в статью 10 Закона Иркутской области «О гарантиях осу
ществления полномочий депутата, члена выборного органа местного само
управления, выборного должностного лица местного самоуправления в
Иркутской области».

4. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской
области таблицу одобренных поправок, таблицу отклоненных поправок,
проект закона Иркутской области № ИЗ-1007 «О внесении изменений в
статью 10 Закона Иркутской области «О гарантиях осуществления полно
мочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, вы
борного должностного лица местного самоуправления в Иркутской обла
сти» с учетом таблицы одобренных поправок.

5. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области
принять данный проект закона Иркутской области во 2-м (окончательном)
чтении и направить Губернатору Иркутской области Кобзеву И.И. для об
народования.

Председатель комитета В.В. Перетолчин

2-е чтение

ТАБЛИЦА ОДОБРЕННЫХ ПОПРАВОК
к проекту закона Иркутской области

«О внесении изменений в статью 10 Закона Иркутской области № ИЗ-1007
«О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного

должностного лица местного самоуправления в Иркутской области»

№
п/п

Автор
поправки

Структур
ная

единица

Содержание поправки Обоснование Решение
комитета

1 Депутат
Законодательного
Собрания
Иркутской
области

Статья 1 Изложить в следующей редакции:
«Статья 1

«Внести в абзац первый части 1 статьи 10
Закона Иркутской области от 17 декабря
2008 года № 122-оз «О гарантиях
осуществления полномочий депутата, члена
выборного органа местного
самоуправления, выборного должностного
лица местного самоуправления в Иркутской
области» (Ведомости Законодательного
Собрания Иркутской области, 2009, № 11, №
14, т. 2; 2010, № 25, т. 1; 2011, № 38; 2012, №
41, № 49; 2013, № 54, № 4, т. 1; 2014, № 18,
т. 1; 2015, № 29, т. 1; 2016, № 35, т. 1; 2017,
№ 52, т. 1, № 53, № 54; 2018, № 60, т. 2, № 5;
2019, № 10, № 12(B), 14 - 15, т. 1, № 22, 2020
№ 34 т. 2) следующие изменения:

1) после слов «не менее срока, на
который оно было избрано» дополнить

Поправка направлена на
уточнение условий
пенсионного обеспечения
выборного лица местного
самоуправления и членов
его семьи

Одобрить

словами «либо лицу, осуществлявшему
полномочия выборного лица местного
самоуправления на постоянной основе не
менее 4 лет и в этот период достигшему
пенсионного возраста или потерявшему
трудоспособность и досрочно
прекратившему полномочия,»;

2) слова «и имеющему» заменить словом
«имеющим».

2 Депутат
Законодательного
Собрания
Иркутской
области

Статья 2 Слова «через десять» заменить словами
«по истечении десяти»

Юридико-техническая
правка

Одобрить

Председатель комитета В.В. Перетолчин

2-е чтение

ТАБЛИЦА ОТКЛОНЕННЫХ ПОПРАВОК
к проекту закона Иркутской области

«О внесении изменений в статью 10 Закона Иркутской области № ПЗ-1007
«О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного

должностного лица местного самоуправления в Иркутской области»

№
п/п

Автор
поправки

Структур
ная

единица

Содержание поправки Обоснование Решение
комитета

1 Некоммерческая
организация
«Ассоциация
муниципальных
образований
Иркутской
области»

Статья 1 Слова «при осуществления условии
указанных полномочий не менее
половины срока, и в этот период
достигшего пенсионного возраста или
потерявшего трудоспособность»
заменить словами «при условии
осуществления указанных
полномочий не менее двух третьих
срока, и в этот период достигшего
пенсионного возраста или
потерявшего трудоспособность».

Поправкой изменяются
условия, при котором выборному
лицу местного самоуправления
может устанавливаться
дополнительная социальная
гарантия в виде ежемесячной
доплаты к пенсии в части
увеличения срока осуществления
полномочий выборного лица
местного самоуправления.
Поправка направлена на
уточнение срока в целях
исключения правовой
неопределенности.

Отклонить

Председатель комитета В.В. Перетолчин

Проект
2-е чтение

(после лингвистической экспертизы)

ЗАКОН
И РКУ ТСКО Й  О БЛА СТИ

О ВН ЕСЕН И И  И ЗМ ЕН ЕНИ Й  В СТАТЬЮ  10
ЗА КО Н А  И РКУ ТСКО Й  О БЛА СТИ  «О ГА РА Н ТИ ЯХ

О СУ Щ ЕСТВЛЕН И Я П О ЛН ОМ ОЧИ Й  Д ЕП У ТА ТА , ЧЛЕНА
ВЫ БО РН О ГО  ОРГАНА М ЕСТН О ГО  СА М О У П РА ВЛЕН И Я,

ВЫ БО РН О ГО  Д О ЛЖ Н О СТН О ГО  ЛИЦА М ЕСТНОГО
СА М О У П РА ВЛЕН И Я В И РКУ ТСКО Й  О БЛА СТИ »

Статья 1

Внести в абзац первый части 1 статьи 10 Закона Иркутской
области от 17 декабря 2008 года № 122-оз «О гарантиях осуществ
ления полномочий депутата, члена выборного органа местного
самоуправления, выборного должностного лица местного само
управления в Иркутской области» (Ведомости Законодательного
Собрания Иркутской области, 2009, № 4, т. 1, № 15; 2010, № 22, т. 3;
2011, № 32, т. 1; 2012, № 49; 2015, № 20, т. 1; 2016, № 40; 2020, № 34,
т. 2) следующие изменения:

1) после слов «не менее срока, на который оно было избра
но,» дополнить словами «либо лицу, осуществлявшему полномо
чия выборного лица местного самоуправления на постоянной ос
нове не менее 4 лет и в этот период достигшему пенсионного воз
раста или потерявшему трудоспособность и досрочно прекратив
шему полномочия,»;

2) слова «и имеющему» заменить словом «имеющим».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти календарных
дней после дня его официального опубликования.

Губернатор Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск

ДЕП УТАТ
Законодательного Собрания Иркутской области

третьего созыва

На № _____от

О внесении поправок
к проекту закона
Иркутской области

(2018 -  2023 гг.)

Председателю
Законодательного Собрания
Иркутской области
Ведерникову А.В.

Уважаемый Александр Викторович!

В соответствии со статьей 53 Устава Иркутской области в порядке
законодательной инициативы вношу на рассмотрение Законодательного
Собрания Иркутской области поправки к проекту закона Иркутской
области № ИЗ-1007 «О внесении изменений в статью 10 Закона Иркутской
области «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена
выборного органа местного самоуправления, выборного должностного
лица местного самоуправления в Иркутской области».

Приложение: на 2 л. в 1 экз.

Депутаты Законодательного

ТАБЛИЦА ПОПРАВОК
к проекту закона Иркутской области

«О внесении изменений в статью 10 Закона Иркутской области № ИЗ-1007
«О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного

должностного лица местного самоуправления в Иркутской области»

№
п/п

Автор
поправки

Структур
ная

единица

Содержание поправки Обоснование

1 Депутаты
Законодательного
Собрания
Иркутской
области

Статья 1 Изложить в следующей редакции:
«Статья 1

«Внести в абзац первый части 1 статьи 10
Закона Иркутской области от 17 декабря
2008 года № 122-оз «О гарантиях
осуществления полномочий депутата, члена
выборного органа местного
самоуправления, выборного должностного
лица местного самоуправления в Иркутской
области» (Ведомости Законодательного
Собрания Иркутской области, 2009, № 11, №
14, т. 2; 2010, № 25, т. 1; 2011, № 38; 2012, №
41, № 49; 2013, № 54, № 4, т. 1; 2014, № 18,
т. 1; 2015, № 29, т. 1; 2016, № 35, т. 1; 2017,
№ 52, т. 1, № 53, № 54; 2018, № 60, т. 2, № 5;
2019, № 10, № 12(B), 14-15,  т. 1, № 22, 2020
№ 34 т. 2) следующие изменения:

1) после слов «не менее срока, на
который оно было избрано» дополнить
словами «либо лицу, осуществлявшему

Поправка направлена на
уточнение условий
пенсионного обеспечения
выборного лица местного
самоуправления и членов
его семьи

полномочия выборного лица местного
самоуправления на постоянной основе не
менее 4 лет и в этот период достигшему
пенсионного возраста или потерявшему
трудоспособность и досрочно
прекратившему полномочия,»;

2) слова «и имеющему» заменить словом
«имеющим».

2 Депутат
Законодательного
Собрания
Иркутской
области

Статья 2 Слова «через десять» заменить словами
«по истечении десяти»

Юридико-техническая
правка

НЕКОММЕРЧЕСКАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ
«АССОЦИАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

664007, г. Иркутск, ул. Декабрьских- событий 107 тел./ факс (3952) 20-44-02;
URL: www.amoio.ru тел. / факс (3952) 20-43-27;
E-mail: amioirk@list.ru тел. / факс (3952) 20-40-99;

10.04.2023г. № 375/03-23 Председателю Законодательного
Собрания Иркутской области

А.В. Ведерникову

О поправках к проекту закона

: о 5
Уважаемый Александр Викторович!

М 0*1

На основании статьи 53 Устава Иркутской области, статей 44, 46 Закона
Иркутской области от 12.01.2010 № 1-оз «О правовых актах Иркутской
области и правотворческой деятельности в Иркутской области», статьи 56
Регламента Законодательного Собрания Иркутской области, решения Общего
Собрания членов некоммерческой организации «Ассоциация муниципальных
образований Иркутской области» от 10.04.2023г., вношу в порядке
законодательной инициативы поправки к проекту закона Иркутской области
№ ПЗ-1007 «О внесении изменений в статью 10 Закона Иркутской области «О
гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа
местного самоуправления, выборного должностного лица местного
самоуправления в Иркутской области».

Приложения:
1. Таблица поправок к проекту закона Иркутской области № ПЗ-1007 «О
внесении изменений в статью 10 Закона Иркутской области «О гарантиях
осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного
самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в
Иркутской области» на 1 листе.
2. Решение Общего собрания членов Ассоциации муниципальных
образований Иркутской области на 1 листе.

Председатель Ассоциации муниципальных
образований Иркутской области, мэр
города Черемхово В .А. Семенов

http://www.amoio.ru
mailto:amioirk@list.ru

Таблица

поправок к проекту закона Иркутской области № ПЗ-1007 «О внесении изменений в статью 10 Закона Иркутской области
«О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного

должностного лица местного самоуправления в Иркутской области»

№
п/п

Кем внесено Структурная
единица

Содержание поправки Обоснование

1 Некоммерческая
организация
«Ассоциация
муниципальных
образований
Иркутской области»

Статья 1 Слова «при условии
осуществления указанных
полномочий не менее половины
срока, и в этот период достигшего
пенсионного возраста или
потерявшего трудоспособность»
заменить словами «при условии
осуществления указанных
полномочий не менее двух третьих
срока, и в этот период достигшего
пенсионного возраста или
потерявшего трудоспособность».

Поправкой изменяются условия,
при котором выборному лицу
местного самоуправления может
устанавливаться дополнительная
социальная гарантия в виде
ежемесячной доплаты к пенсии в
части увеличения срока
осуществления полномочий
выборного лица местного
самоуправления.
Поправка направлена на
уточнение срока в целях
исключения правовой
неопределенности.

Председатель Некоммерческой организации
«Ассоциация муниципальных образований Иркутской области» В.А. Семенов

НЕКОММЕРЧЕСКАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ
«АССОЦИАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

664007, г. Иркутск, ул. Декабрьских Событий, 107 Б
URL: www.amoio.ru тел. (3952) 20-43-27;
E-mail: amioirk@list.ru тел. (3952) 20-40-99;

Факс. (3952) 280-222

Решение
От 10 апреля 2023 г.

«О внесении поправок к проекту закона Иркутской области № ПЗ-1007 «О внесении
изменений в статью 10 Закона Иркутской области «О гарантиях осуществления
полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного
должностного лица местного самоуправления в Иркутской области»

Руководствуясь статьями 44, 46 Закона Иркутской области от 12 января
2010 года № 1-оз «О правовых актах Иркутской области и правотворческой
деятельности в Иркутской области», статьей 56 регламента Законодательного
Собрания Иркутской области, члены некоммерческой организации
«Ассоциация муниципальных образований» РЕШИЛИ:

1. Одобрить поправки к проекту закона Иркутской области проекту
закона Иркутской области № ПЗ-1007 «О внесении изменений в статью 10
Закона Иркутской области «О гарантиях осуществления полномочий
депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного
должностного лица местного самоуправления в Иркутской области»» (далее -
поправки).

2. Исполнительному директору некоммерческой организации
«Ассоциация муниципальных образований» (З.А. Масловская) направить
поправки в Законодательное Собрание Иркутской области, осуществлять
контроль за рассмотрением поправок в Законодательном Собрании Иркутской
области.

3. Докладчиком по поправкам на заседаниях комитетов и сессиях
Законодательного Собрания определить исполнительного директора
некоммерческой организации «Ассоциация муниципальных образований»
Масловскую Зою Андреевну.

Председатель Ассоциации,
мэр муниципального образования
«город Черемхово» В.А. Семёнов

http://www.amoio.ru
mailto:amioirk@list.ru